дело № 1-63/2021

УИН 23RS0046-01-2021-000122-98

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Славянск-на-Кубани 12 июля 2021 года

Славянский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Тараненко И.С.,

при ведении протокола секретарём судебного заседания Кравец М.П.,

с участием: 

государственного обвинителя в лице помощника Славянского межрайонного прокурора Тихонова Г.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Кирячкова О.А., предоставившего ордер № 722918 от 04.03.2021 и удостоверение № 6865 от 14.03.2019, регистрационный номер 23/6027; адвоката Басова Ю.М., предоставившего ордер № 220325 от 30.06.2021 и удостоверение № 3737 от 24.07.2009, регистрационный номер 23/2819;

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

...> года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Органом предварительного расследования ФИО1 обвиняется в незаконном приобретении и хранении, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах: в начале ноября 2020 года, более точная дата и время предварительным следствием не установлены, находясь на участке местности с географическими координатами N 45021'28.1772", Е 37047'19.7628", расположенном в 100 метрах от домовладения 

<

...> по 

<

...> обнаружил дикорастущий куст конопли, с которого оборвал ветки с листьями и соцветиями, массой не менее 120,26 г., поместил их в пластиковое ведро и незаконно хранил по месту жительства по адресу: 

<

...>, для личного употребления без цели сбыта до 14 часов 30 минут 03.12.2020, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции при осмотре его жилища. В период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 30 минут 03.12.2020 сотрудниками полиции в ходе осмотра территории двора домовладения 

<

...>, расположенного по 

<

...>, за хозяйственной постройкой было обнаружено и изъято пластиковое ведро внутри которого находилась измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, принадлежащая ФИО1, которую последний хранил для личного употребления. 

Согласно заключению эксперта № 418-э от 10.12.2020, растительная масса серо-зеленого цвета, находящаяся в пластиковом ведре является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), общей массой 120,26 гр., что согласно Постановлению правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, вину в совершении преступления признал в полном объёме.

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Басов Ю.М. в судебном заседании пояснил, что ФИО1 на учете у врача нарколога, психиатра 

<

данные изъяты>, на предварительном следствии признал вину, раскаялся в содеянном, что является смягчающим обстоятельством, также проходил службу в армию, состоит на учете в военкомате, просил суд применить ст. 73 УК РФ и наказание считать условным.

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания подсудимого, данные им 16.12.2020 в качестве обвиняемого, согласно которым вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признаёт в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаивается. Подтверждает ранее данные им показания в качестве подозреваемого, а именно: 03.12.202 примерно в 16 часов 00 минут находился на заработках в 

<

...>. В этот момент увидел автомобиль сотрудников полиции. Сотрудник полиции подошел к нему, представился, предъявил свое служебное удостоверение, сообщил, что подсудимому необходимо проехать вместе с ним в отдел полиции. 03.12.2020 около 16 часов 30 минут, совместно с сотрудниками полиции прибыл в ГУР пункта полиции (ст. Петровская) Отдела МВД России по Славянскому району в служебный кабинет №2 УУП №8 пункта полиции (ст. Петровская) по адресу: Краснодарский край, Славянский район, ст. Петровская, ул. Красная, д. 22, где в ходе разговора сотрудники полиции сообщили, что 03.12.2020 в дежурную часть ОМВД России по Славянскому району поступило сообщение, что по месту его проживания хранятся вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте, а также наркотические средства. Также сотрудники полиции сообщили, что с письменного заявления матери подсудимого - ФИО2 в присутствии понятых, 03.12.2020 в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 30 минут, по адресу 

<

...>, ими был произведен осмотр места жительства ФИО1, в ходе которого за хозяйственной постройкой было обнаружено и изъято пластиковое ведро, в котором находилась растительная масса серо-зеленого цвета, которая была упакована в полимерный пакет синего цвета, горловина перевязана капроновой черной нитью, к концам которой прикреплена пояснительная записка с подписями участвующих лиц. В ходе опроса подсудимый пояснил, что серо-зеленая масса, найденная сотрудниками полиции по месту его проживания, принадлежит ему и является «марихуаной». После чего сотрудники полиции предложили проехать по адресу 

<

...>, чтобы он указал на место, где хранил данное вещество. По прибытию на место, в присутствии понятых и своей матери ФИО2, проследовал на территорию домовладения и показал сотрудникам полиции место, где хранил вещество серо-зеленного цвета (марихуану), а именно, за хозяйственной постройкой в пластиковом ведре, на территории домовладения. Так же пояснил, что в начале ноября 2020 года около 14 часов 30 минут следовал к месту осуществления лова рыбы. Проезжая на велосипеде по участку местности,расположенному в 

<

...> примерно 100 метров от домовладения 

<

...>, среди произраставшей сорной растительности обнаружил один дикорастущий куст растения конопли (марихуаны). Так как ранее он употреблял эпизодически марихуану, точно знал, что из обнаруженного куста растения можно получить наркотическое средство «марихуана». Куст конопли вырвал с корнем, оборвал листья, а центральный стебель выбросил по прибытию на место рыбной ловли в русло сбросного канала. Сорванную массу положил в карман рюкзака, надетого на нём. После окончания рыбалки прибыл домой, где разложил оборванные листы конопли на газету и в течение 10 дней сушил их в пластиковой емкости для полива. После чегочастично размельчил и сложилполученную массу в пластиковое ведро из-под солений, которое хранил в емкости для полива, для личногоупотребления без иной цели. Данные действия производил в отсутствие кого-либои о данном факте никому не сообщал. 03.12.2020 примерно в 17 часов 00 минут с сотрудниками полиции и понятыми отправился по адресу: 

<

...> в 100 метрах о домовладения 

<

...>, где нашел данный дикорастущий куст конопли. По прибытию на место, в присутствии понятых, указал на место и пояснил, что на данном месте произрастало растение «конопля», которое сорвал с корнем, оборвал с него соцветия и положил в карман рюкзака. Свою вину в хранении наркотического вещества по месту своего проживания по адресу: 

<

...>, признаёт в полном объеме. В содеянном раскаивается. 

В судебном заседании ФИО1 оглашённые показания подтвердил.

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №1, изложенные в протоколе её допроса от 17.12.2020, которая показала, что проживает по адресу: 

<

...>, совместно с сыном ФИО1. ФИО1 злоупотребляет алкогольными напитками, нигде не работает, ведет аморальный образ жизни, в связи с чем у неё с ним происходят систематические конфликты. 03.12.2020 в утреннее время у неё произошел словесный конфликт с сыном на фоне его алкогольного опьянения, после которого, около 13 часов 00 минут указанного дня, ФИО1 вышел из дома в неизвестном ей направлении. Онанаходилась дома. 03.12.2020 около 13 часов 40 минут по месту её проживания прибыли сотрудники, которые сообщили, что в отдел полиции МВД России по Славянскому району поступил анонимный звонок, в ходе которого была получена информация, что её сын - ФИО1 по месту их проживания возможно хранит предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства. В связи с чем, 03.12.2020 в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 30 минут, с её письменного разрешения по адресу 

<

...>, в присутствии двух понятых, сотрудниками полиции был произведен осмотр территориидомовладения, где за хозяйственной постройкой была обнаружена пластиковая емкость для полива, в которой обнаружено пластиковое ведро, в котором хранилась растительная масса серо-зеленого цвета. Данная растительная масса упакована в полимерный пакет синего цвета, горловина перевязана капроновой черной нитью, к концам которой прикреплена пояснительная записка с подписями участвующих лиц. По факту изъятия вышеуказанного предмета она в присутствии понятых пояснила, что данный предмет принадлежит её сыну - ФИО1 О том, что ФИО1 по месту проживания хранил данное вещество, она не знала. Далее в ходе осмотра домовладения предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте и схожих с ними по внешнему виду, обнаружено не было. О проведенных действиях сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления она, понятые и сотрудники полиции поставили подписи.

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №2, изложенные в протоколе её допроса от 20.12.2020,согласно которым 03.12.2020 около 13 часов 50 минут она и её дочь - Свидетель №3 была приглашена сотрудниками полиции, предъявившими свои служебные удостоверения, для участия в качестве понятых при проведении осмотра жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>., в котором проживают её соседи, Свидетель №1 и её сын ФИО1 При входе на территорию жилого дома она увидела Свидетель №1, которая в письменной форме разрешила провести осмотр места происшествия сотрудникам полиции. Сотрудники полиции сообщили, что в отдел полиции МВД России по Славянскому району поступил анонимный звонок, в ходе которого была получена информация о том, что ФИО1 по месту проживания возможно хранит предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства. Перед началом осмотра места происшествия ей, её дочери - Свидетель №3 и Свидетель №1 сотрудниками полиции были разъяснены их права. В ходе осмотра места происшествия, за хозяйственной постройкой сотрудниками полиции в её присутствии, присутствии её дочери - Свидетель №3 и Свидетель №1 была обнаружена пластиковая емкость для полива, в которой было пластиковоеведро, в котором обнаружена растительная масса серо-зеленого цвета. Растительная масса была упакована в полимерный пакет синего цвета, горловина перевязана капроновой черной нитью, к концам которой прикреплена пояснительная записка с подписями участвующих лиц. По факту изъятия вышеуказанного предмета Свидетель №1, в присутствии неё и Свидетель №3, пояснила, что данный предмет принадлежит её сыну - ФИО1 Далее в ходе осмотра домовладения предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте и схожих с ними по внешнему виду, обнаружено не было. О проведенных действиях сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления она, Свидетель №3, Свидетель №1 и сотрудники полиции поставили свои подписи. Так же, 03.12.2020 около 15 часов 45 минут, она и её дочь Свидетель №3, былиприглашены сотрудниками полиции, предъявившими служебные удостоверения, для участия в качестве понятых при проведении осмотра территории жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>, в котором проживают её соседи Свидетель №1 и ФИО1 При входе на территорию жилого дома, она увидела ФИО1, который в присутствии неё и Свидетель №3, пройдя на территорию домовладения по адресу: 

<

...>, за хозяйственной постройкой, указал сотрудникам полиции на место, где находилась пластиковая емкость для полива, внутри которой находилось пластиковое ведро с веществом серо-зеленого цвета. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что веществом серо-зеленого цвета является конопля и принадлежит ему. Также ФИО1 сообщил, что в начале ноября 2020 года около 14 часов 30 минут он следовал к месту осуществления лова рыбы. Проезжая на велосипеде по участку местности, расположенному в 

<

...>, примерно в 100 метрах от домовладения 

<

...>, среди произрастающей сорной растительности, он обнаружил произрастающий один дикорастущий куст растения конопли (марихуаны), с которого оноборвал листья и положил их в карман рюкзака, надетого на нем и хранил по месту его проживания для личного потребления без цели сбыта. О проведенных действиях сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления она, Свидетель №3, ФИО1 и сотрудники полиции поставили свои подписи.

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №3, изложенные в протоколе её допроса от 20.12.2020, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №4, изложенные в протоколе её допроса от 22.12.2020, согласно которым 03.12.2020 около 17 часов 00 минут она и её дочь - Свидетель №5 была приглашена сотрудниками полиции, предъявившими свои служебные удостоверения, для участия в качестве понятых при проведении осмотра участка местности, расположенного по адресу: Краснодарский край, Славянский район, ст. Петровская, в периметре улицы Широкая с координатами 

<

данные изъяты>", где она встретила своего соседа ФИО1, который в присутствии неё и Свидетель №5 указал сотрудникам полиции на место, где им в начале ноября 2020 года при поездке к месту рыбной ловли был обнаружен дикорастущий куст конопли, который ФИО1 оборвал и хранил по месту его проживания для личного употребления без цели сбыта. О проведенных действиях сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления она, Свидетель №5, ФИО1 и сотрудники полиции поставили подписи.

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №5, изложенные в протоколе её допроса от 22.12.2020, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №4

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №6, изложенные в протоколе его допроса от 24.12.2020,согласно которым в настоящее время проходит службу в ФИО3 (ст. Петровская) ОУР отдела МВД России по Славянскому району, в должности оперуполномоченного. 03.12.2020 около 13 часов 30 минут в отдел полиции ОМВД России по Славянскому району поступило сообщение о том, что гр. ФИО1 по месту проживания 

<

...>, возможно хранит предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства. В связи с чем он совместно с УУП ОМВД России по Славянскому району Г.Е.Е. выехал по мету проживания гр. ФИО1 по адресу по адресу: 

<

...>. По приезду дверь открыла женщина, которая представилась как Свидетель №1, и сообщила, что она является собственником жилого дома и матерью ФИО1 Для проведения осмотра территории жилого дома были приглашены двое граждан в качестве понятых. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Далее, 03.12.2020 в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 30 минут, с письменного разрешения Свидетель №1 по адресу: 

<

...> присутствии двух понятых был произведен осмотр территории домовладения, где за хозяйственной постройкой обнаружена пластиковая емкость для полива, в которой было пластиковое ведро, в котором обнаружена растительная масса серо-зеленого цвета, которая было упакована в полимерный пакет синего цвета, горловина перевязана капроновой черной нитью, к концам которой прикреплена пояснительная записка с подписями участвующих лиц. По факту изъятия вышеуказанного предмета Свидетель №1, в присутствии Свидетель №2, и Свидетель №3 пояснила, что данный предмет принадлежит её сыну - ФИО1 ФИО4 ходе осмотра домовладения предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте и схожих с ними по внешнему виду, обнаружено не было. О проведенных действиях был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили подписи. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, так как в части подлежащих установлению обстоятельств они носят последовательный и непротиворечивый характер, согласуются между собой, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным в ходе следствия, и изобличают подсудимого в совершении преступления.

Кроме показаний свидетелей в качестве доказательств вины ФИО1 в совершении преступления стороной обвинения представлены исследованные и оглашенные в судебном заседании следующие материалы дела:

- рапорт оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Славянскому району В.А.А. от 03.12.2020, о том, что 03.12.2020 в 13 часов 45 минут в ОМВД России по Славянскому району поступил рапорт ОУР Свидетель №6, согласно которому ФИО1 по месту проживания по адресу: 

<

...> возможно хранит наркотические вещества (л.д.4);

- протокол осмотра места от 03.12.2020, и фототаблица к нему, в ходе которого по адресу проживания ФИО1, 

<

...>, 

<

...>, во дворе домаза хозяйственной постройкой обнаружена пластиковая емкость для полива, в которой обнаружено и изъято пластиковое ведро с растительной массой серо-зеленого цвета, упаковано в полимерный пакет синего цвета, горловинаперевязана капроновой нитью черного цвета, к концам которой прикреплена пояснительная записка с подписями участвующих лиц (л.д. 18-27);

- заключение эксперта № 418-э от 10.12.2020,согласно которомучасти растения серо-зеленого вещества, представленные на экспертное исследование, являются частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Масса частей наркосодержащего растения конопля, высушенной при температуре 110° С, составляет 120,26 г. (л.д.54-56);

- протокол осмотра места от 03.12.2020, и фототаблица к нему, в ходе которого ФИО1 по адресу 

<

...> при понятых указывает на место хранения им пластикового ведра с растительной массой серо-зеленого цвета (л.д.30-36);

- протокол осмотра места происшествия от 03.12.2020, и фототаблица к нему, в ходе которого установлено, что ФИО1, находясь на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> расположенного в ст. Петровской Славянского района Краснодарского края, в начале ноября 2020 года обнаружил дикорастущий куст конопли, с которого оборвал листья и хранил их по месту его проживания, до обнаружения сотрудниками полиции (л.д.41-47);

- протокол осмотра предметов (документов) от 20.01.2021 и фототаблица к нему, согласно которому осмотрено и постановлением от 20.01.2021 признано вещественным доказательством – части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), общей массой 120, 18 граммов (л.д.121-122).

Выслушав подсудимого, защитника подсудимого, прокурора, исследовав письменные доказательства, суд приходит к выводу, что совокупность собранных в ходе расследования доказательств подтверждает вину ФИО1 в совершении преступления и его действия правильно квалифицированыпо ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вёл себя адекватно, обдуманно и последовательно отвечал на вопросы, в связи с чем у суда не возник вопрос о его вменяемости в части инкриминируемого ему деяния.

Таким образом, в соответствии со ст. 299 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что имело место деяние, в совершении которого обвиняется ФИО1, это деяние совершил подсудимый и оно предусмотрено УК РФ, ФИО1 виновен в совершении этого деяния и подлежит уголовному наказанию. Оснований для освобождения подсудимого от наказания и вынесения приговора без наказания, равно как и оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется. 

ФИО1 совершил преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства, характеризующие его личность, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому, суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признаёт признание вины ФИО1, его чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает все обстоятельства в их совокупности и приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, однако, полагает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества, в связи с чем назначает наказание с применением положений статьи 73 УК РФ. При этом, с учетом материального положения подсудимого, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа, а также, принимая во внимание, что назначается условное наказание - в виде ограничения свободы. 

Обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и дающих суду возможность назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрено соответствующей статьей УК РФ, судом не установлено.

В связи с отсутствием оснований для изменения и отмены избранной в отношении подсудимого меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в целях исполнения настоящего приговора, суд считает необходимым оставить без изменения указанную меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу.

Поскольку сведений, достоверно подтверждающих наличие у подсудимого заболевания наркоманией, суду не представлено, суд не находит оснований для применения положений ст. 72.1 УК РФ в виде возложения на подсудимого обязанности по прохождению лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства подлежат определению в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на три года.

Установить ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в указанный государственный орган на регистрацию один раз в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: части наркосодержащего растения конопля, общей массой 120,18 гр., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Славянскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Славянский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в течение 10 суток со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья -